
1 

Výstupy ze statistického zpracování dat v programu SPSS 

 

 

 

 

 

 

PTGI_prů

měr

Relating_p

růměr

New_prům

ěr

Personal_p

růměr

Spiritual_

průměr

Appreciati

on_průměr

PCL_prům

ěr

229 229 229 229 229 229 229

Mean 2,219 2,207 1,956 2,516 1,714 2,61 1,783

Std. 

Deviation
1,239 1,379 1,41 1,508 1,712 1,643 0,637

Absolute 0,072 0,081 0,092 0,093 0,2 0,103 0,131

Positive 0,072 0,081 0,092 0,093 0,2 0,097 0,131

Negative -0,072 -0,074 -0,083 -0,072 -0,158 -0,103 -0,109

1,09 1,229 1,39 1,411 3,023 1,552 1,983

0,185 0,098 0,042 0,037 0 0,016 0,001

a Test distribution is Normal.

b Calculated from data.

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

N

Normal 

Parameter

s(a,b)

Most 

Extreme 

Difference

s

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tailed)

Skupina N Mean
Std. 

Deviation

Std. Error 

Mean

1 150 2,325 1,183 0,097

2 79 2,018 1,323 0,149

1 150 2,264 1,365 0,111

2 79 2,099 1,409 0,158

1 150 2,035 1,352 0,11

2 79 1,808 1,51 0,17

1 150 2,692 1,431 0,117

2 79 2,184 1,601 0,18

1 150 1,787 1,739 0,142

2 79 1,576 1,66 0,187

1 150 2,842 1,632 0,133

2 79 2,169 1,582 0,178

1 150 1,873 0,664 0,054

2 79 1,612 0,546 0,061

Personal_

průměr

Spiritual_

průměr

Appreciati

on_průmě

r

PCL_prů

měr

Group Statistics

PTGI_prů

měr

Relating_

průměr

New_prům

ěr



2 

 

 

F Sig. t df
Sig. (2-

tailed)

Mean 

Difference

Std. Error 

Difference

Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower

Equal 

variances 

assumed

3,385 0,067 1,794 227 0,074 0,307 0,171 -0,03 0,645

Equal 

variances 

not 

assumed

1,732 144,144 0,085 0,307 0,177 -0,043 0,658

Equal 

variances 

assumed

0,245 0,621 0,857 227 0,392 0,164 0,192 -0,214 0,542

Equal 

variances 

not 

assumed

0,848 154,412 0,398 0,164 0,194 -0,218 0,547

Equal 

variances 

assumed

3,42 0,066 1,16 227 0,247 0,227 0,196 -0,159 0,613

Equal 

variances 

not 

assumed

1,121 144,317 0,264 0,227 0,203 -0,173 0,628

Equal 

variances 

assumed

4,18 0,042 2,45 227 0,015 0,508 0,207 0,099 0,917

Equal 

variances 

not 

assumed

2,366 144,12 0,019 0,508 0,215 0,084 0,933

Equal 

variances 

assumed

0,865 0,353 0,885 227 0,377 0,211 0,238 -0,258 0,68

Equal 

variances 

not 

assumed

0,898 165,29 0,37 0,211 0,235 -0,253 0,674

Equal 

variances 

assumed

0,193 0,661 3 227 0,003 0,673 0,225 0,231 1,116

Equal 

variances 

not 

assumed

3,028 163,075 0,003 0,673 0,222 0,234 1,113

Equal 

variances 

assumed

3,805 0,052 2,999 227 0,003 0,261 0,087 0,089 0,432

Equal 

variances 

not 

assumed

3,186 187,391 0,002 0,261 0,082 0,099 0,422

PCL_prům

ěr

PTGI_prů

měr

Relating_p

růměr

New_prům

ěr

Personal_p

růměr

Spiritual_

průměr

Appreciati

on_průměr

Independent Samples Test
Levene's Test for 

Equality of Variances
t-test for Equality of Means

95% Confidence 

Interval of the 

Difference



3 

 

 

 

PTGI_prů

měr

Relating_p

růměr

New_prům

ěr

Personal_p

růměr

Spiritual_

průměr

Appreciati

on_průměr

PCL_prům

ěr

Mann-

Whitney U
5102,5 5529 5273,5 4809,5 5554 4520,5 4452,5

Wilcoxon 

W
8262,5 8689 8433,5 7969,5 8714 7680,5 7612,5

Z -1,726 -0,832 -1,369 -2,344 -0,798 -2,957 -3,092

Asymp. 

Sig. (2-

tailed)

0,084 0,406 0,171 0,019 0,425 0,003 0,002

Mann-Whitney Test
Test Statistics(a)

a Grouping Variable: Skupina

Sum of 

Squares
df

Mean 

Square
F Sig.

Between 

Groups
5,365 2 2,683 1,942 0,147

Within 

Groups
203,036 147 1,381

Total 208,401 149

Between 

Groups
11,262 2 5,631 3,11 0,048

Within 

Groups
266,155 147 1,811

Total 277,418 149

Between 

Groups
1,227 2 0,613 0,332 0,718

Within 

Groups
271,233 147 1,845

Total 272,46 149

Between 

Groups
1,517 2 0,759 0,367 0,693

Within 

Groups
303,785 147 2,067

Total 305,302 149

Between 

Groups
16,056 2 8,028 2,715 0,07

Within 

Groups
434,618 147 2,957

Total 450,673 149

Between 

Groups
12,083 2 6,041 2,308 0,103

Within 

Groups
384,739 147 2,617

Total 396,821 149

Between 

Groups
2,166 2 1,083 2,507 0,085

Within 

Groups
63,489 147 0,432

Total 65,655 149

New_prům

ěr

Personal_p

růměr

Spiritual_

průměr

Appreciati

on_průměr

PCL_prům

ěr

ANOVA

PTGI_prů

měr

Relating_p

růměr



4 

 

 

 

 

 

 

PTGI_prů

měr

Relating_p

růměr

New_prům

ěr

Personal_p

růměr

Spiritual_

průměr

Appreciati

on_průměr

PCL_prům

ěr

Chi-

Square
4,026 6,352 0,926 0,332 3,862 5,021 4,619

df 2 2 2 2 2 2 2

Asymp. 

Sig.
0,134 0,042 0,63 0,847 0,145 0,081 0,099

Test Statistics(a,b)

a Kruskal Wallis Test

b Grouping Variable: Generace

Kruskal-Wallis Test

Věk PCL_průměr PTGI_průměr

Correlation 

Coefficient
1 0,109 0,03

Sig. (2-tailed) . 0,404 0,817

N 61 61 61

Correlation 

Coefficient
0,109 1 ,350(**)

Sig. (2-tailed) 0,404 . 0,006

N 61 61 61

Correlation 

Coefficient
0,03 ,350(**) 1

Sig. (2-tailed) 0,817 0,006 .

N 61 61 61

PCL_průměr

PTGI_průměr

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

a Generace = 1

Spearman's 

rho

Věk

Correlations(a)



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Věk PCL_průměr PTGI_průměr

Correlation 

Coefficient
1 -,201(*) -0,115

Sig. (2-tailed) . 0,042 0,245

N 103 103 103

Correlation 

Coefficient
-,201(*) 1 0,059

Sig. (2-tailed) 0,042 . 0,557

N 103 103 103

Correlation 

Coefficient
-0,115 0,059 1

Sig. (2-tailed) 0,245 0,557 .

N 103 103 103

Correlations(a)

Spearman's 

rho

Věk

PCL_průměr

PTGI_průměr

a Generace = 2

* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

Věk PCL_průměr PTGI_průměr

Correlation 

Coefficient
1 0,094 ,363(**)

Sig. (2-tailed) . 0,455 0,003

N 65 65 65

Correlation 

Coefficient
0,094 1 ,450(**)

Sig. (2-tailed) 0,455 . 0

N 65 65 65

Correlation 

Coefficient
,363(**) ,450(**) 1

Sig. (2-tailed) 0,003 0 .

N 65 65 65

Spearman's 

rho

Věk

PCL_průměr

PTGI_průměr

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

a Generace = 3

Correlations(a)



6 

Základní údaje o rodinném prostředí 
 

Jméno:      Datum:      

 

Prosím, uveďte rok narození těchto lidí: 

a) Vy 

b) Vaše matka 

c) Váš otec 

d) Vaše maternální babička 

e) Váš maternální dědeček 

f) Vaše paternální babička 

g) Váš paternální dědeček 

h) Pohlaví a rok narození Vašich sourozenců: 

 

Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání (ZŠ, vyučen, SŠ, VŠ, VŠ – vyšší než magisterský 

stupeň): 

a) Vaše  

b) Vaší matky 

c) Vašeho otce 

d) Vaší maternální babičky 

e) Vašeho maternálního dědečka 

f) Vaší paternální babičky 

g) Vašeho paternálního dědečka 

 

Jaké je místo v sourozenecké konstelaci (např.: nejstarší, druhorozený, třetí, nejmladší, 

jedináček, …) 

a) Vaše  

b) Vaší matky 

c) Vašeho otce 

d) Vaší maternální babičky 

e) Vašeho maternálního dědečka 

f) Vaší paternální babičky 

g) Vašeho paternálního dědečka 

 

Je ve Vaší rodině náboženská tradice nebo praktikované náboženství? Jaké? 

a) Vaše 

b) Vašich rodičů 

c) Vašich maternálních prarodičů 

d) Vašich paternálních prarodičů 

 

Jaké je hlavní zaměstnání, profese: 

a) Vaše  

b) Vaší matky 

c) Vašeho otce 

d) Vaší maternální babičky 

e) Vašeho maternálního dědečka 

f) Vaší paternální babičky 

g) Vašeho paternálního dědečka 

 



7 

Jaký je zdravotní stav (1 – výborný, 2 – dobrý, 3 – přiměřený, 4 – špatný, 5 – velmi 

špatný, nebo prosím uveďte rok/věk úmrtí): 

a) Vaše  

b) Vaší matky 

c) Vašeho otce 

d) Vaší maternální babičky 

e) Vašeho maternálního dědečka 

f) Vaší paternální babičky 

g) Vašeho paternálního dědečka 

 

Prosím, popište, v jakém rodinném uspořádání jste vyrůstal/a (např. s oběma rodiči, s 

jedním rodičem atd.): 

 

 

Prosím uveďte, kolikrát se vdala/oženil: 

a) Vy 

b) Vaše matka 

c) Váš otec 

 

Prosím uveďte, kolikrát se rozvedl/a: 

a) Vy 

b) Vaše matka 

c) Váš otec 

 

Jsou nějaké situace, kdy se ve Vaší rodině setkává více generací? 

a) Prohlížení rodinných fotografií  

b) Společné návštěvy hrobu předků  

c) Společná práce na rodokmenu  

d) Rodinná setkání a oslavy   

e) Udržování kontaktu i se širší rodinou   

f) Jiné: 

 

S kým aktuálně žijete v domácnosti (např.: sám, s rodiči, s dětmi, s partnerem, 

s prarodiči atd.), uveďte i počet osob: 

 

 

 

Jak vnímáte Váš vztah s následujícími osobami – vyberte z následujících:  

1 – velmi blízký, jeden bez druhého se neobejdeme; 2 – blízký, přátelský; 3 – blízký, občasné 

konflikty; 4 – vzdálený, přátelský; 5 – vzdálený, konfliktní; 6 – vztah je přetržený, bez 

kontaktu 

 

a) S Vaší matkou 

b) S Vaším otcem 

c) S Vaší maternální babičkou 

d) S Vaším maternálním dědečkem 

e) S Vaší paternální babičkou 

f) S Vaším paternálním dědečkem 

g) S Vaším partnerem/partnerkou 

h) S Vašimi dětmi 



8 

Dotazník mapující mezigenerační přenos rodinných vzorců 

 

Obecné mapování zájmu o životní příběhy předků 

 

Zajímáte se o životní příběhy Vašich předků (rodiče, prarodiče, praprarodiče atd.)? 

Vnímáte ve Vašem zájmu nějaký zlom, od kdy Vás rodinné příběhy zajímají?   

Máte ve své rodině vypracovaný rodokmen? Je případně něco, co Vás v něm nejvíce zaujalo? 

Máte pocit, že se Vaší rodinou vine opakující se příběh, jakási červená nit? Pokud ano, jakého 

tématu se to týká? 

 

Role v rodině    

 

Je mezi Vašimi předky/příbuznými/potomky někdo, u koho byste řekl/a, že máte podobný 

životní příběh? Pokud ano, kdo a proč? Jaký k němu máte vztah? 

Je mezi Vašimi předky/příbuznými/potomky někdo, kdo je pro Vás spojen s legendou či 

příběhem? Pokud ano, kdo a proč? Jaký k němu máte vztah? 

Je mezi Vašimi předky/příbuznými/potomky někdo, kdo je idealizován? Je pro Vás vzorem? 

Pokud ano, kdo a proč? Jaký k němu máte vztah? 

Je mezi Vašimi předky/příbuznými/potomky někdo, kdo je zamlčován, jakoby do rodiny 

nepatřil? Jak se k tomu stavíte Vy? 

Je mezi Vašimi předky/příbuznými/potomky někdo, kdo ve svém životě dosáhl něčeho 

důležitého, stal se slavným či uznávaným? Pokud ano, kdo a díky čemu? Jaký k němu 

máte vztah? 

Je mezi Vašimi předky/příbuznými/potomky někdo, kdo si prošel velmi náročnými životními 

situacemi? Pokud ano, kdo a jakými? 

Je ve Vaší rodině někdo, kdo měl problém s alkoholem nebo drogami? Pokud ano, jaký je Váš 

vztah k této osobě? 

Je mezi Vašimi předky/příbuznými/potomky někdo, kdo je spojován s psychiatrickou 

diagnózou? Pokud ano, kdo a s jakou?  

Máte pocit, že došlo ve Vaší rodině k záměně rolí (např. že se někdo musel starat o své mladší 

sourozence a nahradit tak rodiče atd.)? 

 

 

 



9 

Rodinné fungování a otevřenost  

 

Máte pocit, že v příběhu Vaší rodiny chybí nějaké klíčové informace (např. o některých 

členech rodiny, o některých obdobích atd.)?  

Máte pocit, že je Váš vztah s někým z rodiny přetržený (např. vlivem konfliktů, výrazně 

odlišných přesvědčení atd.)? 

Máte pocit, že ve Vaší rodině existuje perspektiva otevřené budoucnosti a pozitivní naděje? 

Máte pocit, že je ve Vaší rodině možnost otevřeného vyjadřování pocitů? Pokud ano, mezi 

kterými členy? 

Kdo ve Vaší rodině obvykle vyvolával neshody nebo konflikty? A kdo se je naopak snažil 

udobřit?  

S kým jste si v rodině (předci, příbuzní, potomci) nejbližší? Změnilo se to nějak v průběhu 

času? 

Se kterým rodičem jste si bližší?  

Objevují se ve Vaší rodině nějaké opakující se závažné nemoci?  Pokud ano, jaké a od 

kterých předků? 

Vyskytla se ve Vaší rodině sebevražda? 

Objevilo se ve Vaší rodině tajemné úmrtí (zmizení, nevysvětlitelné okolnosti smrti atd.)?  

Máte pocit, že jste Vy nebo někdo z rodiny neměl/a příležitost či prostor prožít truchlení 

u některého úmrtí v rodině?  

Máte nějaké rodinné tajemství (např. vážné nemoci, úmrtí, postižení, paralelních vztahy, 

rozchody, finance atd.)?  

Objevuje se ve Vaší rodině nějaké tabuizované téma, o němž se v rodině nemluvilo?  

 

Rodinná témata - spiritualita, tradice, hodnoty  

 

Máte pocit, že Vás s Vaší rodinou pojí jakási rodinná loajalita, tedy určitá zavázanost vůči 

rodině (např. stejná přesvědčení, ideologie, hodnoty, povolání, vztahy atd.)?  

V některých rodinách se objevuje také loajalita ve jménech, tedy že děti jsou pojmenovány po 

předcích. Vyskytuje se to u Vás? 

Vnímáte rodinnou loajalitu jako svazující či nějakým způsobem omezující, nebo naopak jako 

tmelící prvek v rodině? 

Jak se ve Vaší rodině zachází s vírou či spiritualitou? 

Udržujete ve Vaší rodině aktivně tradice a rodinné události? 



10 

Vnímáte rodinná setkání jako příjemná? Účastní se jich všichni, nebo se jich někdo záměrně 

neúčastní? 

Objevuje se ve Vaší rodině pocit nespravedlnosti či nezaslouženého trestu? 

 

Trauma v mezigenerační perspektivě 

 

Prožila Vaše matka nějakou velmi těžkou životní situaci, která její život nějakým způsobem 

ovlivnila či změnila? 

Pokud ano, jak s takovou situací zacházela (např. odborná pomoc, mlčení, sklon k závislosti, 

umění atd.)? 

Prožil Váš otec nějakou velmi těžkou životní situaci, která jeho život nějakým způsobem 

ovlivnila či změnila? 

Pokud ano, jak s takovou situací zacházel? 

Pokud některý z Vašich rodičů zažil velmi náročnou životní situaci, máte pocit, že to nějak 

ovlivnilo celou rodinu? Jakým způsobem? 

Máte Vy zkušenost s nějakou těžkou životní situací, která ovlivnila či změnila Váš život? 

Pokud ano, jak jste s danou situací zacházel/a, co Vám pomohlo se s danou situací vyrovnat? 

Máte pocit, že jste se od svých rodičů naučil/a nějaké způsoby zvládání náročných životních 

situací? Jaké? 

Přinesly Vám těžké životní situace ve zpětném pohledu, reflexi něco pozitivního? Pokud ano, 

co bylo přínosem? (Někteří zmiňují, že tato zkušenost posílila jejich vztahy s druhými, 

otevřela spirituální otázky, posílila osobní rozvoj, otevřela nové možnosti, vedla 

k většímu ocenění života atd.). 


